
 
Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

1 

 

 

Disposizioni nazionali di attuazione dell’articolo 3 del regolamento (UE) 2023/1619 recante 

deroghe temporanee alle disposizioni transitorie di cui all'articolo 5, paragrafo 7, lettera b), del 

regolamento (UE) 2021/2117 per quanto riguarda l'applicazione degli articoli da 39 a 52 del 

regolamento (UE) n. 1308/2013. 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021 

sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 

comune (piani strategici della PAC) e finanziati con il Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) 

e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 

1305/2013 e (UE) 1307/2013; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1306/2013;  

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante organizzazione comune dei mercati agricoli; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei 

prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 

251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione 

delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure 

specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione. 

VISTO, in particolare, l’articolo 5, paragrafo 7 del regolamento (UE) 2021/2117, relativo alle 

disposizioni transitorie per il settore vitivinicolo; 

VISTO il regolamento (UE) 2023/1619 della Commissione dell’8 agosto 2023, recante misure 

temporanee di emergenza che derogano, per il 2023, a talune disposizioni dei regolamenti (UE) n. 

1308/2013 e (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio per risolvere problemi specifici 

dei settori ortofrutticolo e vitivinicolo causati da eventi meteorologici avversi; 

VISTO,  in particolare, l’articolo 3 del regolamento (UE) 2023/1619 recante deroghe temporanee alle 

disposizioni transitorie di cui all'articolo 5, paragrafo 7, lettera b), del regolamento (UE) 2021/2117 

per quanto riguarda l'applicazione degli articoli da 39 a 52 del regolamento (UE) n. 1308/2013 che, 

all’ultimo paragrafo prevede che “Gli Stati membri provvedono a che tale deroga si applichi soltanto 

ai viticoltori in possesso di autorizzazioni di reimpianto da utilizzare nelle regioni colpite dagli eventi 

meteorologici avversi verificatisi nella primavera del 2023.”; 

VISTA la Comunicazione della Commissione al Consiglio COM(2024) 225 del 30 maggio 2024, 

sulla forza maggiore e  le circostanze eccezionali di cui al regolamento (UE) 2021/2116 del 

Parlamento europeo e del Consiglio sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 

agricola comune; 

VISTA la legge 12 dicembre 2016, n. 238 recante “Disciplina organica della coltivazione della vite 

e della produzione e del commercio del vino”; 

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2005 n. 214, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 248 del 24 

ottobre 2005, recante “Attuazione della direttiva 2002/89/CE concernente le misure di protezione 

contro l'introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti 

vegetali”;  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0252773 del 05/06/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0252773 del 05/06/2024</span>



 
Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

2 

 

VISTO il decreto legislativo n. 102 del 29 marzo 2004, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 95 del 

23 aprile 2004, recante “Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole, a norma dell'articolo 

1, comma 2, lettera i), della legge 7 marzo 2003, n. 38.” 

VISTE le comunicazioni delle Regioni circa l’eccezionalità delle precipitazioni registrate nella 

primavera dell’anno 2023, tra le più rilevanti nell’arco temporale 1950-2023, costituenti una grave 

anomalia climatica rispetto all’andamento meteorologico normale del periodo, che hanno ostacolato 

l’esecuzione dei trattamenti necessari a contrastare la propagazione della peronospora della vite, 

causata dal fungo patogeno Plasmopara viticola; 

CONSIDERATO che l’eccesso di precipitazioni che ha dato luogo alle dichiarazioni dello stato di 

eccezionalità degli eventi atmosferici ai sensi del richiamato decreto legislativo n. 102/2004 ha 

comportato, inoltre, l’impossibilità di accedere per un lungo periodo di tempo nei vigneti, impedendo 

l’attuazione degli interventi necessari alla realizzazione degli investimenti di ristrutturazione e 

riconversione dei vigneti, gran parte dei quali legati alle fasi fenologiche delle piante; 

VISTE le declaratorie delle eccezionali avversità atmosferiche, Peronospora 2023, relative alle 

Regioni: 

- TOSCANA decreto di declaratoria n. 36065 del 24 gennaio 2024 - Pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n.74 del 28 marzo 2024, testo disponibile al seguente link: 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21285 

- UMBRIA decreto di declaratoria n. 36066 del 24 gennaio 2024 - Pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n.74 del 28 marzo 2024, testo disponibile al seguente link: 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21284 

- MARCHE decreto di declaratoria n. 36061 del 24 gennaio 2024 - Pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n.74 del 28 marzo 2024, testo disponibile al seguente link: 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21289 

- LAZIO decreto di declaratoria n. 36060 del 24 gennaio 2024 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n.74 del 28 marzo 2024, testo disponibile al seguente link: 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21294 

- ABRUZZO decreto di declaratoria n. 36056 del 24 gennaio 2024 - Pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n.74 del 28 marzo 2024, testo disponibile al seguente link: 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21293 

ABBRUZZO (integrazione decreto del 24 gennaio) decreto di declaratoria n. 165090 del 9 aprile 

2024 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.104 del 6 maggio 2024, 

testo disponibile al seguente link: 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21469 

- MOLISE decreto di declaratoria n. 36062 del 24 gennaio 2024 - Pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n.74 del 28 marzo 2024, testo disponibile al seguente link: 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21288 

- CAMPANIA decreto di declaratoria n. 36059 del 24 gennaio 2024 - Pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 74 del 28 marzo 2024, testo disponibile al seguente link: 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21292 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21285
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21284
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21289
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21294
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21293
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21469
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21288
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21292
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0252773 del 05/06/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0252773 del 05/06/2024</span>



 
Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

3 

 

CAMPANIA (I° integrazione decreto del 24 gennaio) decreto di declaratoria n. 124114 del 14 

marzo 2024 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.75 del 29 marzo 

2024, testo disponibile al seguente link: 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21493 

CAMPANIA (II° integrazione decreto del 24 gennaio) decreto di declaratoria n. 207561 del 9 

maggio 2024 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 116 del 20 maggio 

2024, testo disponibile al seguente link: 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21544 

- BASILICATA decreto di declaratoria n. 36057 del 24 gennaio 2024 - Pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n.74 del 28 marzo 2024, testo disponibile al seguente link: 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21291 

- PUGLIA decreto di declaratoria n. 36063 del 24 gennaio 2024 - Pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n.74 del 28 marzo 2024, testo disponibile al seguente link: 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21287 

- CALABRIA decreto di declaratoria n. 36058 del 24 gennaio 2024 - Pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n.74 del 28 marzo 2024, testo disponibile al seguente link: 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21290 

- SICILIA decreto di declaratoria n. 36064 del 24 gennaio 2024 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n.74 del 28 marzo 2024, testo disponibile al seguente link: 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21286 

SICILIA (integrazione decreto del 24 gennaio) decreto di declaratoria n. 165122 del 9 aprile 2024 

Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.104 del 6 maggio 2024, testo 

disponibile al seguente link: 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21470 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni” e in particolare l’articolo 4, riguardante la ripartizione 

tra funzione di indirizzo politico-amministrativo e funzione di gestione e concreto svolgimento delle 

attività amministrative; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 178 del 16 ottobre 2023, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale del 6 dicembre 2023, n. 285, recante il “Regolamento recante la 

riorganizzazione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” a norma 

dell'articolo 1, comma 2, del decreto-legge 22 aprile 2023, n.  44, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 21 giugno 2023, n.  74; 

VISTO il decreto ministeriale del 31 gennaio 2024, n. 47783, Registrato della Corte dei conti il 23 

febbraio 2024 al n. 288, recante individuazione degli uffici dirigenziali non generali del Ministero 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, ai sensi del d.p.c.m. n. 178 del 16 ottobre 

2023;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale è stato nominato 

Ministro delle dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste: l’On. Francesco 

Lollobrigida; 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21493
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21544
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21291
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21287
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21290
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21286
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/21470
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0252773 del 05/06/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0252773 del 05/06/2024</span>



 
Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

4 

 

RITENUTO necessario estendere la deroga prevista dall’articolo 3 del regolamento (UE) 2023/1619 

anche ai territori indicati nelle declaratorie sopra elencate; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. Nelle aree ricadenti nei Comuni di cui alle declaratorie di “Dichiarazione dell’esistenza del 

carattere di eccezionalità delle infezioni di peronospora (Plasmopara viticola)”, elencate nelle 

premesse, si applica la deroga della percentuale del 3%, prevista dall’articolo 3 del regolamento 

(UE) 2023/1619 recante deroghe temporanee alle disposizioni transitorie di cui all'articolo 5, 

paragrafo 7, lettera b), del regolamento (UE) 2021/2117 per quanto riguarda l'applicazione degli 

articoli da 39 a 52 del regolamento (UE) n. 1308/2013. 

Il presente provvedimento è trasmesso all’Organo di controllo per la registrazione ed è pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

 

 

 

On.le Francesco Lollobrigida 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0252773 del 05/06/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0252773 del 05/06/2024</span>


		2024-06-05T17:44:51+0200
	Francesco Lollobrigida




